
    令和７年度 

天童市立天童中部小学校 公開研究会のご案内 
―研究主題― 

学び続ける子供の育成  ～子供理解に基づくアプローチ～ 

 

  ご 挨 拶 
                                  天童市立天童中部小学校 

                                 校 長  石 澤 明 子 

 

 処暑の候、貴職に置かれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より、本校の

教育活動に対してご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、本校では、昨年度天童市教育委員会委嘱の公開研究会を実施し、多くの先生方から本校の実

践をご覧いただきました。今年度、さらなる指導力向上をめざし、上記研究主題のもと、社会の変化

に主体的に向き合い、自らの人生やよりよく社会を創造していくために必要な資質・能力を育成し、

自立した子供を育てるため、研究推進と実践に取り組んでおります。 

 つきましては、標題の研究会を下記の通り実施いたします。ぜひ、ご参会いただき、ご指導とご助

言を賜りますようご案内申し上げます。 

                                    令和７年９月吉日 

 

開 催 要 項 
 

１ 日 時  令和７年１１月１７日（月）９：００～１６：４５ 

 

２ 講 師 

  奈須 正裕 先生（上智大学教授）     佐野 亮子 先生（東京学芸大学非常勤講師） 

  大谷 敦司 先生（東北文教大学特任講師） 馬場  賢 先生（山形市立みはらしの丘小学校校長） 

  奈良﨑 芳晴 先生（山辺町教育委員会主任指導主事）     

  山﨑 雄大  先生（天童市教育委員会指導主事） 

 

３ 日 程 

(1)全 体 

時 間 活動予定 担 当 場 所 

9:00～9:30 受付  ・体育館社会体育入口 

１・２校時 

9:00～10:10 

FSP：フリースタイルプロジェクト 

（４～６年・個人総合） 

４・５・６年生 ・校舎内外で活動 

 

３・４校時 

10:30～12:05 

MP：マイプラン学習 

  （単元内自由進度学習） 

自学・自習 

各学年 ・当日、紙面にて公開クラス、教 

 科等をお知らせいたします。 

昼食 

12:05～13:00 

昼食は各自ご準備ください 

体育館等の昼食場所をご活用ください 

開会・概要説明 

13:10～13:30 

校長挨拶 

研究概要説明 

校 長 

研究主任 
・体育館 

13:30～13:45 移動・準備 



13:45～14:45 

研究協議会 

研究協議会（6 分科会） 

・4 年道徳 

・5 年算数科 

・6 年理科 

・フリースタイルプロジェクト 

・マイプラン学習 

・自学・自習 

〈講師〉 

・山﨑雄大先生 

・奈良﨑芳晴先生 

・馬場 賢先生 

・奈須正裕先生 

・佐野亮子先生 

・大谷敦司先生 

・当日、紙面にて会場をお知ら  

 せいたします。 

 

・参加される分科会の公開授業 

 を、午前中にご覧ください。 

14:45～15:00 移動・準備 

15:00～16:30 

講演会 

ご講演  

  講師：上智大学 教授 奈須 正裕 先生 
・体育館 

 

(2)仲間と教師が創る授業 

時 間 講 師 授業者・会場 単元名 

 

３校時 

10:30～11:15 

４年生  特別の教科道徳 

【講師】 山﨑 雄大  先生 

教諭 丹野 祥平 

４年３組教室 

居心地のよいラスをめざして 

－親切・思いやり－ 

６年生  理 科 

【講師】 馬場  賢  先生 

教諭 佐藤 裕崇 

第２理科室 

溶けている気体の正体は？ 

－水溶液の性質－ 

４校時 

11:20～12:05 

５年生  算数科 

【講師】 奈良﨑 芳晴 先生 

教諭 逸見 恒太 

５年４組教室 

２つの数に注目して比べよう 

－単位量あたりの大きさ－ 

 

４ お願い 

 （１）参加については、下記二次元コードよりお申し込みください。締め切り １０月３１日（金）  

     なお、今後の連絡は、申し込みいただいたメールアドレスにお送りいたします。自動返信で登 

    録内容が返信されます。携帯電話のメールアドレスは返信されない場合がありますので、避   

    けていただきますようお願いいたします。 

 （２）当日の朝は、８時３０分前のタクシーなどによるご来校をお断りいたします。児童の安全ため 

    の措置ですので、ご協力いただきますようお願いいたします。 

 （３）自家用車でおいでの皆様には、近隣の駐車場をご案内いたします。のちほど、メールにて駐車   

     場のご案内をいたします。 

  （４）ご参会の先生方は、体育館社会体育入口からお入りください。 

 （５）校内では、外履きに靴カバーをしてそのままお入りいただきます。上履きをご持参いただいて   

    も構いませんが、外履きを置くスペースが準備できませんのでご了承ください。    

 （６）当日の昼食は、各自ご準備ください。体育館等の昼食場所をご利用ください。近くにコンビニ   

    エンスストア（徒歩３分）がございます。 

 （７）当日の資料（研究概要、指導案等）につきまして後日ホームページにアップいたします。アッ 

    プが完了しましたら、パスワードをお知らせいたします。ダウンロードして当日お持ちくだ 

    さい。 

 （８）不明な点がございましたら、下記担当までお問合せください。 

     

 https://forms.gle/wsuLi39YNFhWZE4s9 

            

         申し込みフォーム 

担当 天童市立天童中部小学校 

  教頭：髙橋 宏一 

   TEL：023-654-2301 

   FAX：023-654-2302 
   Mail：t-ichyo@dewa.or.jp 


